



INSTITUTO FUNDAÇÃO DO DIREITO A VIDA

FUNDAV						
PLANILHA DETALHADA - PROPOSTA Nº 002536/2024						
PESSOA JURÍDICA (SERVIÇOS)						
Meta	Etapa	Descrição				
1	1.1	RECURSOS HUMANOS				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	DIÁRIAS/MESES	TOTAL	VALOR	
					Valor Unitário	Valor Total
1	Coordenador Geral 44h semanais : Responsável por gerenciar e supervisionar os Dois Núcleos, liderar e motivar equipe de trabalho, garantir a qualidade dos serviços prestados e estabelecer metas realistas; Responsável por prestar todas as informações técnicas referente ao projeto; Buscar parcerias que otimize e fortaleça o projeto; Garantir as boas práticas de gestão de pessoal para se atingir a excelência no atendimento do público alvo; Estabelecer relação de colaboração mútua entre o público alvo, colaboradores, pais e a sociedade em geral; Promover o acolhimento do público alvo e, O profissional devera ser formado em Educação física	1	9	9	R\$ 4.000,00	R\$ 36.000,00
2	Instrutor (Prof de Ed Física ou Treinador de Futebol) 30h semanais: Planejar, orientar e executar as aulas a fim promover de forma pedagógica e lúdica, o ensino do futebol em que proporcione o desenvolvimento integral dos alunos do Projeto CRAQUES DO AMANHÃ; Treinar os alunos durante as aulas, bem como nos eventos, campeonatos e torneios em que os alunos participarem. Para esse função não tem a necessidade de contratos em graduação em Educação Física, assim quem tiver ensino médio poderá ser contratado. Serão contratadas 4 instrutores porque são dois nucleos e em casa núcleo ficará 2 instrutores.	2	8	16	R\$ 2.500,00	R\$ 40.000,00
3	Monitor Esportivo : Acompanha e orienta os alunos durante as atividades, auxilia os treinadores nos treinos, incentiva a disciplina e o espírito esportivo, além de atuar como mediador de conflitos e apoiar na inclusão social dos participantes.	2	8	16	R\$ 1.509,00	R\$ 24.144,00
4	Auxiliar Operacional 30 h: Auxiliar os instrutores e o Coordenador setorial, separando todo o material e implementos esportivos para o desenvolvimento das aulas; apoiar na organização logística, cuida dos materiais esportivos, auxilia treinadores nos treinos, registra presença, ajuda na realização de eventos e interage com a comunidade para garantir o bom funcionamento das atividades.	2	8	16	R\$ 1.000,00	R\$ 16.000,00
5	Coordenador Setorial 30h semanais: Organizar toda a parte documental dos alunos e demais eventos em que os alunos do Núcleo participarem; Organizar agendamento de atividades e grupos de interações entre a equipe de trabalho, alunos e pais para o bom desenvolvimento do projeto.	2	8	16	R\$ 1.800,00	R\$ 28.800,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO					R\$	144.944,00

Meta	Etapa	Descrição				
1	1.2	ENCARGOS				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	DIÁRIAS/ MESES	TOTAL	VALOR	
					Valor Unitário	Valor Total
1	Coordenador Geral 44h semanaisADICIONAL 1%; INDENIZAÇÃO(rescisões sem justa causa) Multa de 50% do FGTS 4%), AVISO PRÉVIO IDENIZADO ESTIMADO 8,33%)	1	9	9	R\$ 533,33	R\$ 4.799,97
1	Coordenador Geral 44h semanais: Encargos: 40,77 (FÉRIAS 8,33%; 1/3 DE FÉRIAS 2,78%; FGTS 8%; 13º SALÁRIO 8,33%	1	9	9	R\$ 4.704,41	R\$ 42.339,69
2	Instrutores 30h semanais. ADICIONAL 1%; 1%; INDENIZAÇÃO(rescisões sem justa causa) Multa de 50% do FGTS 4%), AVISO PRÉVIO IDENIZADO ESTIMADO 8,33%	2	8	16	R\$ 333,33	R\$ 5.333,28
2	Instrutores 30h semanais: Encargos: 40,77 (FÉRIAS 8,33%; 1/3 DE FÉRIAS 2,78%; FGTS 8%; 13º SALÁRIO 8,33%;	2	8	16	R\$ 2.940,25	R\$ 47.044,00
3	Monitor Esportivo 30h semanais. ADICIONAL 1%; 1%; INDENIZAÇÃO(rescisões sem justa causa) Multa de 50% do FGTS 4%), AVISO PRÉVIO IDENIZADO ESTIMADO 8,33%	2	8	16	R\$ 201,20	R\$ 3.219,20
3	Monitor Esportivo 30h semanais: Encargos: 40,77 (FÉRIAS 8,33%; 1/3 DE FÉRIAS 2,78%; FGTS 8%; 13º SALÁRIO 8,33%;	2	8	16	R\$ 1.774,74	R\$ 28.395,84
4	Auxiliar Operacional 30h semanais. 1%; INDENIZAÇÃO(rescisões sem justa causa) Multa de 50% do FGTS 4%), AVISO PRÉVIO IDENIZADO ESTIMADO 8,33%	2	8	16	R\$ 133,33	R\$ 2.133,28
4	Auxiliar Operacional 30h semanais: Encargos: 40,77 (FÉRIAS 8,33%; 1/3 DE FÉRIAS 2,78%; FGTS 8%; 13º SALÁRIO 8,33%;	2	8	16	R\$ 1.176,10	R\$ 18.817,60
5	Coordenador Setorial 30h semanais. 1%; INDENIZAÇÃO(rescisões sem justa causa) Multa de 50% do FGTS 4%), AVISO PRÉVIO IDENIZADO ESTIMADO 8,33%	2	8	16	R\$ 240,00	R\$ 3.840,00
5	Coordenador Setorial 30h semanais: Encargos: 40,77 (FÉRIAS 8,33%; 1/3 DE FÉRIAS 2,78%; FGTS 8%; 13º SALÁRIO 8,33%;	2	8	16	R\$ 2.116,98	R\$ 33.871,68
VALOR TOTAL UNITÁRIO					R\$	189.794,54

Meta	Etapa	Descrição		
1	1.3	MATERIAL ESPORTIVO		
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	VALOR	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Bola Academy Team Futebol, modelo FZ7540, tamanho 3.cem para casa núcleo, temos 2 núcleos. O projeto contará com dois núcleos de atuação: um localizado em Porto Nacional e outro no distrito de Luzimangues, pertencente a Porto Nacional. Cada núcleo atenderá 100 alunos, organizados em 4 turmas de 25 participantes cada. Para os treinos, cada núcleo terá à disposição 100 bolas, totalizando 200 bolas solicitadas para o projeto. A solicitação de 200 bolas é justificada pela média de vida útil estimada de 60 dias para cada bola. Esse desgaste será ainda mais acelerado, pois um dos campos de futebol é de terra, uma superfície que contribui significativamente para a deterioração das bolas. Como o projeto terá 8 meses de execução, será necessário repor as bolas devido ao desgaste natural. Como terá treinos coletivos serão utilizadas mais bolas em campo, assim como também nos treinos de do goleiro que serão mais bolas utilizadas. Dessa forma, a distribuição e reposição dos materiais esportivos foram planejadas para atender integralmente às necessidades dos alunos durante todo o período de execução, levando em conta as condições específicas de uso e desgaste.	200	R\$ 200,00	R\$ 40.000,00
2	Colete de Futebol Personalizado para Time, fabricados em dry-fit com proteção U.V. Um colete para cada aluno dos dois núcleos. Considerando as condições do campo de terra, os coletes estão sujeitos a um desgaste acelerado devido ao intenso atrito durante os jogos e treinos. O acréscimo de 20 itens se faz necessário para garantir a reposição adequada, preservando a padronização e a identidade visual do projeto. Além disso, essa medida assegura que os participantes possam continuar jogando com segurança, conforto e em condições adequadas, contribuindo para a qualidade das atividades oferecidas.	220	R\$ 19,90	R\$ 4.378,00
3	Chuteira Chrome Society Juvenil Preta e Lime. Composição cabedal (parte superior): Material sintético Forro: Revestimento em material têxtil acolchoado Solado: Borracha com micro travas fixas Palmilha: Em EVA, forrada e removível Cor predominante: qualquer cor Lingueta: Fina e flexível Indicado para: Society Gênero: Unisex Origem: Nacional Ajuste: Cadarço Peso aproximado: 420g o par nº 36. Uma chuteira para cada aluno dos dois núcleos. Considerando as condições do campo de terra, as chuteiras estão sujeitos a um desgaste acelerado devido ao intenso atrito durante os jogos e treinos. O acréscimo de 20 itens se faz necessário para garantir a reposição adequada, preservando a padronização e a identidade visual do projeto. Além disso, essa medida assegura que os participantes possam continuar jogando com segurança, conforto e em condições adequadas, contribuindo para a qualidade das atividades oferecidas.	220	R\$ 199,90	R\$ 43.978,00

4	Cone de Agilidade Alux 23 cm Flexível, Plástico, 90 Gramas. Será 50 para cada núcleo	100	R\$ 13,86	R\$ 1.386,00
5	Prato Demarcador Zona Livre Quadra Prato Demarcatório - Chapéu Chinês 19 cm. - Zona Livre Dimensões Altura: 4,5 cm. / Diâmetro: 19 cm. Material: Plástico. Será 25 para cada núcleo	50	R\$ 7,41	R\$ 370,50
6	Escada De Agilidade Treino Funcional 10m 20 Degraus Em Pvc - Pista e Campo, fabricada com fitas de nylon de 2,5 cm de largura e 20 degraus de plástico resistente com 50 cm de comprimento, 3,7 cm de largura e 3mm de espessura. Comprimento total de 10 metros. Botões nas pontas para unir mais de uma escada. Acompanha bolsa de poliéster para transporte do equipamento. ESPECIFICAÇÕES: · Contém: 01 escadinha de agilidade. · Comprimento: 10 metros. · Total de degraus: 20. Comprimento de cada: 50cm. · Material: Fitas em nylon e hastes plásticas. · Acompanha bolsa transporte. Serão 5 pra cada núcleo	10	R\$ 139,90	R\$ 1.399,00
7	Kit Com 8 Estacas De Agilidade Com Base, A estaca de agilidade possui 1,60 metros de altura e é produzida em polietileno e PVC. Serão 4 para cada núcleo . INFORMAÇÃO ADICIONAL PESO 1.475 kg DIMENSÕES 11 x 24 x 80cm, ou Comprimento: 160 cm ou 1,70M Diâmetro: 30 mm. COR: Preto/Amarelo ou Haste: PVC resistente e durável, na cor amarelo neon. EMBALAGEM: Plástico Termo Encolhível COMPOSIÇÃO: Polietileno / PVC rígido. Serão 4 para cada núcleo	8	R\$ 424,00	R\$ 3.392,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO			R\$	94.903,50
Meta	Etapa	Descrição		
1	1.4	UNIFORME		
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	VALOR	
			Valor Unitário	Valor Total
1	KITS DE UNIFORMES PARA JOGOS CONTENDO: 1 CAMISAS, 1 CALÇÕES E 1 PARES DE MEIÃO. EM MALHA DRY ICE, PROFISSIONAL, GRAMATURA 200 GRS, SUBLIMAÇÃO TOTAL, COM PERSONALIZADOS COM LOGOMARCAS NA PARTE FRONTAL E NUMERADAS NAS COSTAS. Considerando as condições do campo de terra, os uniformes estão sujeitos a um desgaste acelerado devido ao intenso atrito durante os jogos e treinos. O acréscimo de 25 kits se faz necessário para garantir a reposição adequada, preservando a padronização e a identidade visual do projeto. Além disso, essa medida assegura que os participantes possam continuar jogando com segurança, conforto e em condições adequadas, contribuindo para a qualidade das atividades oferecidas.	220	R\$ 137,99	R\$ 30.357,80
VALOR TOTAL UNITÁRIO			R\$	30.357,80

Meta	Etapa	Descrição		
1	1.5	IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO		
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	VALOR	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Assessoria de Comunicação para o Projeto. A empresa contratada será responsável pela gestão completa de marketing do projeto, atuando em todas as fases – inicial, intermediária e final. Os serviços incluem: Criação da Identidade Visual: Desenvolvimento de uma marca única e reconhecível para o projeto, tanto para as camisetas como as demais demanda dos projeto. Produção de Conteúdo Visual e Audiovisual: Criação de vídeos mensais. Produção de vinhetas para carro de som. Impressões visuais, incluindo backdrop em lona (3m x 2m), banners (1m x 1.30m) e faixa (1m x 3m). Gerenciamento de Redes Sociais: Planejamento e postagem de conteúdos postados semanal e ou mensalmente. Interação com o público e fortalecimento da presença digital do Instituto. Gravação de depoimentos de envolvidos. Serviços Locais de Divulgação: Contratação de carro de som por 3 horas em Luzimangues e 3 horas em Porto Nacional. Coordenação de campanhas físicas e online. A contratação é de 12h Semanais. Neste serviço estão incluídos combustível para deslocamento, mão de obra para a criação do	9	R\$ 1.666,69	R\$ 15.000,18
VALOR TOTAL UNITÁRIO			R\$	15.000,18
Meta	Etapa	Descrição		
1	1.6	ASSESSORIA		
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	VALOR	
			Valor Unitário	Valor Total
1	Assessoria Técnica 12h semanais: A supervisão, auditoria e acompanhamento das atividades do projeto. Atua como um "terceiro" neutro, garantindo transparência, eficiência e cumprimento de metas. Avaliar o uso dos recursos do projeto e evitar desperdícios ou desvios. Garantir que as ações planejadas sejam realizadas conforme os padrões estabelecidos. Produzir documentos que analisem os resultados do projeto, incluindo impacto social e uso de recursos. Assegurar que o projeto esteja em conformidade com as legislações vigentes (tributárias, trabalhistas, etc.). Eficiência administrativa e financeira. Auxílio na Prestação de contas e validação de resultados para financiadores e parceiros.	9	R\$ 2.777,78	R\$ 25.000,00
VALOR TOTAL UNITÁRIO			R\$	25.000,00
TOTAL (VALOR GLOBAL)			R\$ 500.000,00	
REPASSE				
CONTRAPARTIDA			R\$ 500.000,00	
% DE CONTRAPARTIDA			100,00%	